2 UVRIA

Gerichtshof
der Européischen Union

Anwendung von Art. 50b der Satzung des Gerichtshofs der Europaischen Union
(1.10.2024 — 30.6.2025)

Im Anschluss an das Inkrafttreten der Verordnung (EU, Euratom) 2024/2019 des Europdischen
Parlaments und des Rates vom 11. April 2024 zur Anderung des Protokolls Nr. 3 {iber die Satzung des
Gerichtshofs der Europdischen Union (im Folgenden: Satzung)! wurde die Zustandigkeit fir
Vorabentscheidungen des Gerichtshofs teilweise auf das Gericht der Europaischen Union Ubertragen.
Seit dem 1. Oktober 2024 ist das Gericht flir Vorabentscheidungsersuchen zustandig, die ausschlief3lich
in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete? fallen, es
sei denn, diese Ersuchen werfen eigenstandige Fragen der Auslegung des Primarrechts, des
Volkerrechts, der allgemeinen Grundsédtze des Unionsrechts oder der Charta der Grundrechte der
Européischen Union auf; in diesen Fallen werden die Ersuchen vom Gerichtshof bearbeitet.

Mit dem Erlass der Verordnung 2024/2019 wurde der Gerichtshof vom Unionsgesetzgeber aufgefordert,
bis zum 2. September 2025 eine Liste von Beispielen fir die Anwendung von Art. 50b der Satzung zu
veroffentlichen®.,

Mit dem vorliegenden Dokument soll dieser Aufforderung nachgekommen werden. Die Tabelle im
Anhang enthélt alle Vorabentscheidungsersuchen, die zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni
2025 beim Gerichtshof eingegangen sind und in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung
genannten besonderen Sachgebiete fallen. Zudem werden in der letzten Spalte die Griinde aufgefuhrt,
aus denen einige dieser Ersuchen nicht an das Gericht weitergeleitet wurden und vom Gerichtshof
bearbeitet werden (weil sie andere als die oben genannten besonderen Sachgebiete betreffen oder weil
sie eine oder mehrere eigenstandige Fragen der Auslegung des Unionsrechts aufwerfen).

L ABI. L vom 12. August 2024.

2 Es handelt sich dabei um folgende sechs Sachgebiete: 1) gemeinsames Mehrwertsteuersystem, 2)
Verbrauchsteuern, 3) Zollkodex, 4) zolltarifliche Einreihung von Waren in die Kombinierte Nomenklatur, 5)
Ausgleichs- und Unterstiitzungsleistungen fiir Flug- und Fahrgéste im Fall der Nichtbeférderung, bei Verspatung
oder bei Annullierung von  Transportleistungen und 6) System fur den Handel mit
Treibhausgasemissionszertifikaten.

3 Art. 3 Abs. 1 der Verordnung (EU, Euratom) 2024/2019.



ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in
eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

\[

10
11
12

13

14

15

Datum

Eingangs
Gerichtshof

08/10/24
14/10/24

14/10/24

22/10/24

30/10/24
08/11/24
13/11/24

13/11/24

14/11/24

22/11/24
22/11/24
27/11/24

28/11/24

05/12/24

05/12/24

Vorlegendes Gericht

Upravni sud u Osijeku

Amtsgericht Kénigs
Wusterhausen

Hogsta
férvaltningsdomstol

Hof van beroep te
Antwerpen

Bundesfinanzhof
Verwaltungsgerichtshof
Curtea de Apel Cluyj

Nejvyssi spravni soud

Cour d'appel de Liege

Curtea de Apel Bucuresti
Verwaltungsgerichtshof

Amtsgericht Kdnigs
Wousterhausen

Upravno sodisce
Republike Slovenije
Finanzgericht Berlin-
Brandenburg

Finanzgericht Berlin-
Brandenburg

Kroatien
Deutschland

Schweden

Belgien

Deutschland
Osterreich
Rumanien

Tschechische
Republik

Belgien

Rumanien
Osterreich
Deutschland

Slowenien
Deutschland

Deutschland

Sachgebiet

Verbrauchsteuern
Ausgleichs- und

Unterstltzungsleistungen flr

Flug- und Fahrgéaste
Mehrwertsteuer
Mehrwertsteuer

Zollkodex
Mehrwertsteuer
Zollkodex

Verbrauchsteuern

Zollkodex

Mehrwertsteuer
Mehrwertsteuer
Ausgleichs- und

Unterstiitzungsleistungen fir

Flug- und Fahrgaste
Mehrwertsteuer

Verbrauchsteuern

Verbrauchsteuern

1/6

Rechts-
sache

T-534/24
T-548/24

T-558/24

T-575/24

T-589/24
T-596/24
C-827/24

T-614/24

C-844/24

T-643/24
T-638/24
T-648/24

T-646/24

T-685/24

T-686/24

Ubliche Bezeichnung |Grund fir die Bearbeitung durch den
Gerichtshof

Gotek
Flightright

Studieforbundet
Vuxenskolan
Riksorganisationen

Digipolis

A-GmbH
CIT Coin Invest

Direct Line Inox Das Vorabentscheidungsersuchen

Impex betrifft auch einen oder mehrere
andere Sachgebiete als die in Art. 50b
Abs. 1 der Satzung genannten (im
vorliegenden Fall die Handelspolitik).
AROCO

ECDC Logistics u. a. Das Vorabentscheidungsersuchen wirft

eigenstandige Fragen der Auslegung
des Unionsrechts auf (im vorliegenden
Fall die Auslegung von Art. 53 der
Charta der Grundrechte der
Europaischen Union).

CREDIDAM
Finanzamt Osterreich
Ryanair

MS Kilju&arovci

Jelgratz

Buchgint




ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in
eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr. |Datum des
Eingangs beim
Gerichtshof

16 06/12/24

17 06/12/24

18 06/12/24

19 10/12/24

20 12/12/24

21 19/12/24

22 30/12/24

23 07/01/25

24 07/01/25

25 08/01/25

26 15/01/25

27 22/01/25

Vorlegendes Gericht

Conseil d'Etat
Landgericht Duisseldorf

Tribunal Arbitral Tributario
(Centro de Arbitragem
Administrativa — CAAD)

Naczelny Sad
Administracyjny

Gy6ri Torvényszék

Tnalta Curte de Casatie si
Justitie

Gerechtshof 's-
Hertogenbosch

Amtsgericht Hamburg

Amtsgericht Konigs
Wusterhausen

Bundesfinanzhof
Bundesfinanzhof

Nederlandstalige
ondernemingsrechtbank
Brussel

Frankreich
Deutschland

Portugal

Polen

Ungarn

Rumanien
Niederlande

Deutschland

Deutschland

Deutschland
Deutschland
Belgien

Sachgebiet

Verbrauchsteuern

Ausgleichs- und
Unterstltzungsleistungen flr
Flug- und Fahrgéaste

Mehrwertsteuer

Mehrwertsteuer

Handel mit Treibhausgas-
emissionszertifikaten

Zolltarifliche Einreihung
Verbrauchsteuern

Ausgleichs- und
Unterstltzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgaste

Ausgleichs- und
Unterstitzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgaste

Zollkodex
Zolltarifliche Einreihung

Ausgleichs- und
Unterstitzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgéste

2/6

Rechts-
sache

T-653/24
T-656/24

T-657/24

T-689/24

C-910/24

T-691/24

T-690/24

C-119/25

T-27/25

T-28/25
T-69/25
C-167/25

Ubliche Bezeichnung |Grund fiir die Bearbeitung durch den
Gerichtshof

Accorinvest
European Air Charter

Versédofast

Dyrektor Krajowej
Informacji Skarbowej

Calmit Hungéaria Das Vorabentscheidungsersuchen

Mészmivek betrifft auch einen oder mehrere andere
Sachgebiete als die in Art. 50b Abs. 1
der Satzung genannten (im vorliegenden
Fall die Niederlassungsfreiheit und den
freien Dienstleistungsverkehr).

Heineken Romania
Kolinsen

Marabu Airlines Das Vorabentscheidungsersuchen
betrifft auch einen oder mehrere
andere Sachgebiete als die in Art. 50b
Abs. 1 der Satzung genannten (im
vorliegenden Fall den
Verbraucherschutz bei
Pauschalreisen).

Flightright

Hauptzollamt A

A GmbH
Swiss International Das Vorabentscheidungsersuchen wirft
Air Lines eine eigenstandige Frage der

Auslegung des Vdlkerrechts auf (im
vorliegenden Fall des Abkommens
EG-Schweiz Uber den Luftverkehr).




ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in
eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr. |Datum des |Vorlegendes Gericht Sachgebiet Rechts- Ubliche Bezeichnung |Grund fiir die Bearbeitung durch den
Eingangs beim sache Gerichtshof
Gerichtshof

28 04/02/25 Landgericht Dusseldorf Deutschland  Ausgleichs- und T-133/25 Condor Flugdienst
Unterstltzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgéste

29 12/02/25 Sad Rejonowy dla m.st. Polen Ausgleichs- und T-134/25 D
Warszawy w Warszawie Unterstltzungsleistungen flr
Flug- und Fahrgéaste
30 20/02/25 Amtsgericht Kénigs Deutschland  Ausgleichs- und T-178/25 Flightright
Wousterhausen Unterstltzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgéste
31 21/02/25 Verwaltungsgerichtshof Osterreich Zollkodex T-150/25 Greiner Bio-One
32 24/02/25 Naczelny Sad Polen Zollkodex T-177/25 Dyrektor Izby
Administracyjny Administracji
Skarbowej w
Gdansku
33 27/02/25 Lietuvos AuksSciausiasis Litauen Verbrauchsteuern T-190/25 Tabako lapai
Teismas
34 28/02/25 Korkein hallinto-oikeus Finnland Mehrwertsteuer T-184/25 Veronsaajien
oikeudenvalvontayksi
kko
35 04/03/25 Févarosi Torvényszék Ungarn Mehrwertsteuer T-198/25 Euro Pool System
Hungary
36 05/03/25 Bundesfinanzhof Deutschland  Verbrauchsteuern T-194/25 Scrap-Transporteur
37 17/03/25 Hof van Cassatie Belgien Mehrwertsteuer T-221/25 TUI Belgium
38 20/03/25 Kuria Ungarn Zollkodex T-224/25 VAMAALL
39 25/03/25 Curtea de Apel Cluj Ruménien Mehrwertsteuer T-233/25 Mokoryte
40 26/03/25 Corte di Giustizia Italien Mehrwertsteuer C-308/25 Isolanti Group Das Vorabentscheidungsersuchen wirft
Tributaria di secondo eigenstandige Fragen der Auslegung
grado della Lombardia — des Primarrechts auf (im vorliegenden
Milano Fall von Art. 4 Abs. 3 EUV und Art. 325
AEUV).
41 01/04/25 @stre Landsret — Danemark Mehrwertsteuer T-268/25 Sampension
Nordhavn Livsforsikring
42 09/04/25 Amtsgericht Konigs Deutschland Ausgleichs- und T-272/25 Flightright
Wousterhausen Unterstltzungsleistungen flr

Flug- und Fahrgaste
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ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in

eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

43

44

45

46

47

48

49

50
51

52

53

54
55

Datum des
Eingangs beim

Gerichtshof
11/04/25

15/04/25

16/04/25

17/04/25

23/04/25

23/04/25

25/04/25

29/04/25
30/04/25

06/05/25

08/05/25

13/05/25
13/05/25

Vorlegendes Gericht Sachgebiet Rechts- Ubliche Bezeichnung |Grund fiir die Bearbeitung durch den
sache Gerichtshof

Landesgericht Korneuburg Osterreich Ausgleichs- und T-287/25 Groisweber
Unterstiitzungsleistungen fur Flug-
und Fahrgaste

Sofiyski gradski sad Bulgarien Ausgleichs- und T-294/25 Ryanair DAC
Unterstltzungsleistungen flr
Flug- und Fahrgéaste

Varhoven administrativen Bulgarien Zollkodex T-296/25 Lidikar
sad
Varhoven administrativen Bulgarien Mehrwertsteuer T-308/25 Direktsia
sad ,Obzhalvane i
danachno-
osiguritelna praktika“
— Plovdiv
Amtsgericht Kbnigs Deutschland  Ausgleichs- und T-293/25 Flightright
Wousterhausen Unterstltzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgéste
Sad Rejonowy dla m.st. Polen Ausgleichs- und T-310/25 Stumazen
Warszawy w Warszawie Unterstltzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgéaste
Varhoven administrativen Bulgarien Zolltarifliche Einreihung T-304/25 Kronospan Bulgaria
sad
Finanzgericht Hamburg Deutschland  Zolltarifliche Einreihung T-313/25 Kinova Europe
Supremo Tribunal Portugal Mehrwertsteuer T-324/25 Novo Banco
Administrativo
Nederlandstalige Belgien Zolltarifliche Einreihung T-321/25 JLG EMEA

rechtbank van eerste
aanleg Brussel

Dioikitiko Protodikeio Griechenland Mehrwertsteuer T-356/25 Rapera
Thessalonikis

Finanzgericht Disseldorf Deutschland Verbrauchsteuern T-361/25 Brenntag
Févarosi Torvényszék Ungarn Mehrwertsteuer T-363/25 UNIX
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ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in
eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

56

57

58

59

60
61
62

63
64

65

Datum des
Eingangs beim
Gerichtshof

14/05/25

16/05/25

19/05/25

27/05/25

28/05/25
02/06/25
03/06/25

10/06/25
17/06/25

23/06/25

Vorlegendes Gericht

Curtea de Apel Targu- Mures

Vestre Landsret

Naczelny Sad
Administracyjny

Naczelny Sad
Administracyjny

Bundesfinanzhof
Hof van Cassatie
Sad Rejonowy dla

Warszawy —Srédmiescia

w Warszawie

Verwaltungsgerichtshof

Tribunalul Alba

Hoge Raad der
Nederlanden

Rumaénien

Danemark

Polen

Polen

Deutschland
Belgien
Polen

Osterreich
Rumanien

Niederlande

Sachgebiet

Verbrauchsteuern

Zolltarifliche Einreihung

Mehrwertsteuer
Verbrauchsteuern
Zollkodex

Mehrwertsteuer
Ausgleichs- und

Unterstltzungsleistungen fir

Flug- und Fahrgaste
Mehrwertsteuer
Mehrwertsteuer

Mehrwertsteuer

5/6

Rechts-
sache

C-405/25

C-406/25

T-366/25

T-381/25

T-383/25
T-397/25
T-395/25

T-413/25
C-465/25

T-444/25

Ubliche Bezeichnung |Grund fiir die Bearbeitung durch
den Gerichtshof

Bhatzlacha Dreidel
Europe

FF Skagen

Szytelbiecka

Dyrektor Izby
Administracji
Skarbowej w todzi

Segelbootwartung
A&P Deco
DelayFix

Peckeger
Matin Maier

Cavert

Das Vorabentscheidungsersuchen betrifft auch
einen oder mehrere andere Sachgebiete als
die in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten
(im vorliegenden Fall den freien
Dienstleistungsverkehr).

Das Vorabentscheidungsersuchen
betrifft auch einen oder mehrere
andere Sachgebiete als die in Art. 50b
Abs. 1 der Satzung genannten (im
vorliegenden Fall die 6ffentliche
Gesundheit).

Das  Vorabentscheidungsersuchen
wirft  eigenstandige Fragen der
Auslegung mehrerer allgemeiner
Grundsétze des Unionsrechts und
bestimmter Vorschriften der Charta
der Grundrechte auf.



ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in
eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr. |Datum des |Vorlegendes Gericht Mitglied- Sachgebiet Rechts- Ubliche Bezeichnung |Grund fur die Bearbeitung durch
Eingangs beim staat sache den Gerichtshof
Gerichtshof

66

24/06/25 Amtsgericht Frankfurt am Deutschland  Ausgleichs- und T-445/25 ITA Airways
Main Unterstiitzungsleistungen fir
Flug- und Fahrgéaste
Ges. 66
Gesamtzahl der Ersuchen: 66
An das Gericht weitergeleitete Ersuchen: 57
Vom Gerichtshof bearbeitete Ersuchen: 9
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