



Gerichtshof
der Europäischen Union

**Anwendung von Art. 50b der Satzung des Gerichtshofs der Europäischen Union
(1.10.2024 – 30.6.2025)**

Im Anschluss an das Inkrafttreten der Verordnung (EU, Euratom) 2024/2019 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. April 2024 zur Änderung des Protokolls Nr. 3 über die Satzung des Gerichtshofs der Europäischen Union (im Folgenden: Satzung)¹ wurde die Zuständigkeit für Vorabentscheidungen des Gerichtshofs teilweise auf das Gericht der Europäischen Union übertragen. Seit dem 1. Oktober 2024 ist das Gericht für Vorabentscheidungsersuchen zuständig, die ausschließlich in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete² fallen, es sei denn, diese Ersuchen werfen eigenständige Fragen der Auslegung des Primärrechts, des Völkerrechts, der allgemeinen Grundsätze des Unionsrechts oder der Charta der Grundrechte der Europäischen Union auf; in diesen Fällen werden die Ersuchen vom Gerichtshof bearbeitet.

Mit dem Erlass der Verordnung 2024/2019 wurde der Gerichtshof vom Unionsgesetzgeber aufgefordert, bis zum 2. September 2025 eine Liste von Beispielen für die Anwendung von Art. 50b der Satzung zu veröffentlichen³.

Mit dem vorliegenden Dokument soll dieser Aufforderung nachgekommen werden. Die Tabelle im Anhang enthält alle Vorabentscheidungsersuchen, die zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 beim Gerichtshof eingegangen sind und in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen. Zudem werden in der letzten Spalte die Gründe aufgeführt, aus denen einige dieser Ersuchen nicht an das Gericht weitergeleitet wurden und vom Gerichtshof bearbeitet werden (weil sie andere als die oben genannten besonderen Sachgebiete betreffen oder weil sie eine oder mehrere eigenständige Fragen der Auslegung des Unionsrechts aufwerfen).

¹ ABl. L vom 12. August 2024.

² Es handelt sich dabei um folgende sechs Sachgebiete: 1) gemeinsames Mehrwertsteuersystem, 2) Verbrauchsteuern, 3) Zollkodex, 4) zolltarifliche Einreichung von Waren in die Kombinierte Nomenklatur, 5) Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste im Fall der Nichtbeförderung, bei Verspätung oder bei Annahme von Transportleistungen und 6) System für den Handel mit Treibhausgasemissionszertifikaten.

³ Art. 3 Abs. 1 der Verordnung (EU, Euratom) 2024/2019.

ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr.	Datum Eingangs beim Gerichtshof	Vorlegendes Gericht	Mitglied-staat	Sachgebiet	Rechts-sache	Übliche Bezeichnung	Grund für die Bearbeitung durch den Gerichtshof
1	08/10/24	Upravni sud u Osijeku	Kroatien	Verbrauchsteuern	T-534/24	Gotek	
2	14/10/24	Amtsgericht Königs Wusterhausen	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-548/24	Flightright	
3	14/10/24	Högsta förvaltningsdomstol	Schweden	Mehrwertsteuer	T-558/24	Studieförbundet Vuxenskolan Riksorganisationen	
4	22/10/24	Hof van beroep te Antwerpen	Belgien	Mehrwertsteuer	T-575/24	Digipolis	
5	30/10/24	Bundesfinanzhof	Deutschland	Zollkodex	T-589/24	A-GmbH	
6	08/11/24	Verwaltungsgerichtshof	Österreich	Mehrwertsteuer	T-596/24	CIT Coin Invest	
7	13/11/24	Curtea de Apel Cluj	Rumänien	Zollkodex	C-827/24	Direct Line Inox Impex	Das Vorabentscheidungsersuchen betrifft auch einen oder mehrere andere Sachgebiete als die in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten (im vorliegenden Fall die Handelspolitik).
8	13/11/24	Nejvyšší správní soud	Tschechische Republik	Verbrauchsteuern	T-614/24	AROCO	
9	14/11/24	Cour d'appel de Liège	Belgien	Zollkodex	C-844/24	ECDC Logistics u. a.	Das Vorabentscheidungsersuchen wirft eigenständige Fragen der Auslegung des Unionsrechts auf (im vorliegenden Fall die Auslegung von Art. 53 der Charta der Grundrechte der Europäischen Union).
10	22/11/24	Curtea de Apel Bucureşti	Rumänien	Mehrwertsteuer	T-643/24	CREIDAM	
11	22/11/24	Verwaltungsgerichtshof	Österreich	Mehrwertsteuer	T-638/24	Finanzamt Österreich	
12	27/11/24	Amtsgericht Königs Wusterhausen	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-648/24	Ryanair	
13	28/11/24	Upravno sodišče Republike Slovenije	Slowenien	Mehrwertsteuer	T-646/24	MS Ključarovci	
14	05/12/24	Finanzgericht Berlin-Brandenburg	Deutschland	Verbrauchsteuern	T-685/24	Jelgratz	
15	05/12/24	Finanzgericht Berlin-Brandenburg	Deutschland	Verbrauchsteuern	T-686/24	Buchgint	

ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr.	Datum Eingangs beim Gerichtshof	Vorlegendes Gericht	Mitgliedstaat	Sachgebiet	Rechts-sache	Übliche Bezeichnung	Grund für die Bearbeitung durch den Gerichtshof
16	06/12/24	Conseil d'État	Frankreich	Verbrauchsteuern	T-653/24	Accorinvest	
17	06/12/24	Landgericht Düsseldorf	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-656/24	European Air Charter	
18	06/12/24	Tribunal Arbitral Tributário (Centro de Arbitragem Administrativa – CAAD)	Portugal	Mehrwertsteuer	T-657/24	Versäofast	
19	10/12/24	Naczelnny Sąd Administracyjny	Polen	Mehrwertsteuer	T-689/24	Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej	
20	12/12/24	Győri Törvényszék	Ungarn	Handel mit Treibhausgas-emissionszertifikaten	C-910/24	Calmit Hungária Mészművek	Das Vorabentscheidungsersuchen betrifft auch einen oder mehrere andere Sachgebiete als die in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten (im vorliegenden Fall die Niederlassungsfreiheit und den freien Dienstleistungsverkehr).
21	19/12/24	Înalta Curte de Casație și Justiție	Rumänien	Zolltarifliche Einreihung	T-691/24	Heineken România	
22	30/12/24	Gerechtshof's-Hertogenbosch	Niederlande	Verbrauchsteuern	T-690/24	Kolinsen	
23	07/01/25	Amtsgericht Hamburg	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	C-119/25	Marabu Airlines	Das Vorabentscheidungsersuchen betrifft auch einen oder mehrere andere Sachgebiete als die in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten (im vorliegenden Fall den Verbraucherschutz bei Pauschalreisen).
24	07/01/25	Amtsgericht Königs Wusterhausen	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-27/25	Flightright	
25	08/01/25	Bundesfinanzhof	Deutschland	Zollkodex	T-28/25	Hauptzollamt A	
26	15/01/25	Bundesfinanzhof	Deutschland	Zolltarifliche Einreihung	T-69/25	A GmbH	
27	22/01/25	Nederlandstalige ondernemingsrechtbank Brussel	Belgien	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	C-167/25	Swiss International Air Lines	Das Vorabentscheidungsersuchen wirft eine eigenständige Frage der Auslegung des Völkerrechts auf (im vorliegenden Fall des Abkommens EG-Schweiz über den Luftverkehr).

ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr.	Datum Eingangs beim Gerichtshof	Vorlegendes Gericht	Mitgliedstaat	Sachgebiet	Rechts-sache	Übliche Bezeichnung	Grund für die Bearbeitung durch den Gerichtshof
28	04/02/25	Landgericht Düsseldorf	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-133/25	Condor Flugdienst	
29	12/02/25	Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie	Polen	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-134/25	D	
30	20/02/25	Amtsgericht Königs Wusterhausen	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-178/25	Flightright	
31	21/02/25	Verwaltungsgerichtshof	Österreich	Zollkodex	T-150/25	Greiner Bio-One	
32	24/02/25	Naczelný Sąd Administracyjny	Polen	Zollkodex	T-177/25	Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Gdańsku	
33	27/02/25	Lietuvos Aukščiausiasis Teismas	Litauen	Verbrauchsteuern	T-190/25	Tabako lapai	
34	28/02/25	Korkein hallinto-oikeus	Finnland	Mehrwertsteuer	T-184/25	Veronsaajien oikeudenvallontaykiskö	
35	04/03/25	Fővárosi Törvényszék	Ungarn	Mehrwertsteuer	T-198/25	Euro Pool System Hungary	
36	05/03/25	Bundesfinanzhof	Deutschland	Verbrauchsteuern	T-194/25	Scrap-Transporteur	
37	17/03/25	Hof van Cassatie	Belgien	Mehrwertsteuer	T-221/25	TUI Belgium	
38	20/03/25	Kúria	Ungarn	Zollkodex	T-224/25	VÁM4ALL	
39	25/03/25	Curtea de Apel Cluj	Rumänien	Mehrwertsteuer	T-233/25	Mokoryte	
40	26/03/25	Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Lombardia – Milano	Italien	Mehrwertsteuer	C-308/25	Isolanti Group	Das Vorabentscheidungsersuchen wirft eigenständige Fragen der Auslegung des Primärrechts auf (im vorliegenden Fall von Art. 4 Abs. 3 EUV und Art. 325 AEUV).
41	01/04/25	Østre Landsret – Nordhavn	Dänemark	Mehrwertsteuer	T-268/25	Sampension Livsforsikring	
42	09/04/25	Amtsgericht Königs Wusterhausen	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-272/25	Flightright	

ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr.	Datum Eingangs beim Gerichtshof	Vorlegendes Gericht	Mitgliedstaat	Sachgebiet	Rechts-sache	Übliche Bezeichnung	Grund für die Bearbeitung durch den Gerichtshof
43	11/04/25	Landesgericht Korneuburg	Österreich	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-287/25	Groisweber	
44	15/04/25	Sofiyski gradski sad	Bulgarien	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-294/25	Ryanair DAC	
45	16/04/25	Varhoven administrativen sad	Bulgarien	Zollkodex	T-296/25	Lidikar	
46	17/04/25	Varhoven administrativen sad	Bulgarien	Mehrwertsteuer	T-308/25	Direktsia „Obzhalvane i danachno-osiguritelna praktika“ – Plovdiv	
47	23/04/25	Amtsgericht Königs Wusterhausen	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-293/25	Flightright	
48	23/04/25	Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie	Polen	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-310/25	Slumazeń	
49	25/04/25	Varhoven administrativen sad	Bulgarien	Zolltarifliche Einreihung	T-304/25	Kronospan Bulgaria	
50	29/04/25	Finanzgericht Hamburg	Deutschland	Zolltarifliche Einreihung	T-313/25	Kinova Europe	
51	30/04/25	Supremo Tribunal Administrativo	Portugal	Mehrwertsteuer	T-324/25	Novo Banco	
52	06/05/25	Nederlandstalige rechtbank van eerste aanleg Brussel	Belgien	Zolltarifliche Einreihung	T-321/25	JLG EMEA	
53	08/05/25	Dioikitiko Protodikeio Thessalonikis	Griechenland	Mehrwertsteuer	T-356/25	Rapera	
54	13/05/25	Finanzgericht Düsseldorf	Deutschland	Verbrauchsteuern	T-361/25	Brenntag	
55	13/05/25	Fővárosi Törvényszék	Ungarn	Mehrwertsteuer	T-363/25	UNIX	

ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr.	Datum Eingangs beim Gerichtshof	Vorlegendes Gericht	Mitglied-staat	Sachgebiet	Rechts-sache	Übliche Bezeichnung	Grund für die Bearbeitung durch den Gerichtshof
56	14/05/25	Curtea de Apel Târgu- Mureş	Rumänien	Verbrauchsteuern	C-405/25	Bhatzlacha Dreidel Europe	Das Vorabentscheidungsersuchen betrifft auch einen oder mehrere andere Sachgebiete als die in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten (im vorliegenden Fall den freien Dienstleistungsverkehr).
57	16/05/25	Vestre Landsret	Dänemark	Zolltarifliche Einreihung	C-406/25	FF Skagen	Das Vorabentscheidungsersuchen betrifft auch einen oder mehrere andere Sachgebiete als die in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten (im vorliegenden Fall die öffentliche Gesundheit).
58	19/05/25	Naczelnny Sąd Administracyjny	Polen	Mehrwertsteuer	T-366/25	Szytelbiecka	
59	27/05/25	Naczelnny Sąd Administracyjny	Polen	Verbrauchsteuern	T-381/25	Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Łodzi	
60	28/05/25	Bundesfinanzhof	Deutschland	Zollkodex	T-383/25	Segelbootwartung	
61	02/06/25	Hof van Cassatie	Belgien	Mehrwertsteuer	T-397/25	A&P Deco	
62	03/06/25	Sąd Rejonowy dla Warszawy – Śródmieścia w Warszawie	Polen	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-395/25	DelayFix	
63	10/06/25	Verwaltungsgerichtshof	Österreich	Mehrwertsteuer	T-413/25	Peckeger	
64	17/06/25	Tribunalul Alba	Rumänien	Mehrwertsteuer	C-465/25	Matin Maier	Das Vorabentscheidungsersuchen wirft eigenständige Fragen der Auslegung mehrerer allgemeiner Grundsätze des Unionsrechts und bestimmter Vorschriften der Charta der Grundrechte auf.
65	23/06/25	Hoge Raad der Niederlanden	Niederlande	Mehrwertsteuer	T-444/25	Cavert	

ANHANG

Liste der zwischen dem 1. Oktober 2024 und dem 30. Juni 2025 eingereichten Vorabentscheidungsersuchen, die in eines oder mehrere der in Art. 50b Abs. 1 der Satzung genannten besonderen Sachgebiete fallen

Nr.	Datum Eingangs beim Gerichtshof	Vorlegendes Gericht	Mitglied-staat	Sachgebiet	Rechts-sache	Übliche Bezeichnung	Grund für die Bearbeitung durch den Gerichtshof
66	24/06/25	Amtsgericht Frankfurt am Main	Deutschland	Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Flug- und Fahrgäste	T-445/25	ITA Airways	
Ges.	66						

Gesamtzahl der Ersuchen: 66

An das Gericht weitergeleitete Ersuchen: 57

Vom Gerichtshof bearbeitete Ersuchen: 9